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Rozsvícení vánočního 
stromečku

Po dvouleté odmlce jsme se všichni opět sešli v Mladém Smolivci na zahájení adventu 
a rozsvícení Vánočního stromu.

Zahájení akce bylo v 16:30, ale mnozí akci připravovali od dopoledních hodin. Bylo 
třeba postavit stany, připravit ozvučení, svařák, čaj, nemluvím o tom, že zaměstnanci 
obce v týdnu zdobili vánoční stromky ve všech našich obcích.

Na úvod si vzal slovo starosta obce František Konvář, který všechny přivítal a popřál 
všem klidné a šťastné Vánoce. Poté se slova ujala místostarostka Jana Karlíková, která 
nám představila program v podobě vystoupení dětí z Mateřské školky u Veverky, poté 
vystoupili Ciprysovi, otec se synem, a celou akci završilo duo Lubor Brabec a Václav 
Kočka, s kterými jsme si zazpívali vánoční koledy.

Někteří z Vás dění v obci sledují, jiní méně, ale možná jste si všimli, že naše školka 
prochází personálními změnami. Dosavadní paní ředitelka Svatava Šlaisová odchází do 
zasloužilé penze, proto nechybělo ani poděkování za odpracovaná léta v podobě květiny. 
V pozici ředitelky pracovala 20 let.

Po celou akci jsme podávali svařák, čaj, vánočku a štolu. Nechyběla ani oblíbená 
grilovaná kuřata, klobásy, točené pivo. A protože máme v našich obcích i šikovné ruce, 

byly připraveny stánky s krás-
nými výrobky smoliveckých 
žen. Ať už se jednalo o vánoční 
dekorace v podobě svícnů, 
háčkovaných předmětů nebo 
oblečení pro nejmenší.

Děkujeme všem, co pomohli 
připravit v tento krásný čas akci 
a hlavně přišli popít a nasát 
vánoční atmosféru, počasí nám 
vyšlo a věřím, že se Vám všem 
líbilo.

Dovolte mi za celé zastupi-
telstvo naší obce popřát Vám 
krásný adventní čas plný poho-
dy, lásky a štěstí s těmi, které 
máte nejraději. Krásné Vánoce 
a těšíme se na setkání při další 
společné akci.

Veronika Vonášková
Foto: Václav Blovský
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Významná jubilea
v lednu 2023
Krátký Pavel  Starý Smolivec 60

Šlajs Pavel  Mladý Smolivec 65

Stoklasová Marie Starý Smolivec 71

Vávrová Marie  Starý Smolivec 72

Panuška Vladimír Starý Smolivec 73

Zahradníková Anna Starý Smolivec 75

Bárta Václav  Radošice  78

Baťková Helena  Mladý Smolivec 80

Tůmová Bohuslava Starý Smolivec 88

Vážení spoluobčané, sousedé,

dovolte mi, abych se cestou Smoliveckých novin jménem 
celého zastupitelstva v tomto roce vlastně rozloučil. Před 
nedávnými volbami jsme neslibovali žádné zářné zítřky, to 
v těchto měsících války a krizí a nastupující recese ani nejde. Na 
druhé straně musíme být připraveni na výzvy 21. století a pečlivě 
volit, na které a v kterém okamžiku odpovídat. Zcela jistě si 
budeme chtít minimálně podržet výhody života na venkově 
a současně minimalizovat jeho nevýhody. Dát konkrétní podobu 
samosprávné vesnické demokracii.

Být připraven znamená dobře si rozdělit práci: po kontrolním 
a finančním výboru jsme ustanovili další dva pracovní orgány 
– stavební výbor, který oproti tradici bude mít širší odpovědnost 
i za stav životního prostředí v katastrech našich obcích a za jehož 
práci zodpovídá Petr Nový; za práci výboru společensko 
kulturního odpovídá Pavlína Hošková.

Zastupitelstvo si taktéž zarámovalo svoje představy 
o investicích v jednotlivých částech obce. 
Výsledek, schodkový rozpočet 1 mil. Kč 
signalizuje, že zastupitelstvo ani v těchto 
časech nemíní odpočívat. A hned první akcí 
mimo plán se stala mladosmolivecká požární 
nádrž, která odmítla odtéct, ucpala odpad, 
způsobila propad půdy. Vykopali jsme 
nevídané dřevěné potrubí, jehož stáří si 
netroufám odhadnout, zjistili chybu a před-
pokládám, že do poloviny prosince nejpozději 
záležitost uzavřeme.

Na poslední schůzi zastupitelstva 15. pro-
since nepochybně schválíme rozpočet. V ná-
sledujících týdnech a měsících chceme před-
stavit naše priority – každé další vydání těchto 
novin bude věnováno tématům našeho života 
– noviny budeme psát a vydávat, pokud vám 
budeme mít co sdělit, zeptat se, vyložit pozici 
zastupitelstva, poskytnout prostor pro všechny 
názory. Pro běžnou agendu tu máme rozhlas 
a obecní web, nástěnky, osobní setkávání. 
Směry činností, témata si budou garantovat 

jednotlivé výbory příp. pracovní skupiny. Zcela jistě neopomineme 
téma stavu naší bezprostřední krajiny, kulturních a společenských 
forem našeho života, kvality života běžného dne. Každý může 
uplatnit svůj názor, každý může přijít se svoji iniciativou. Každý 
zastupitel si volí svoji metodu, předsevzetím starosty je být 
s lidmi.

Rozsvítili jsme vánoční strom v Mladém Smolivci symbolicky 
v jednom okamžiku s rozsvícením stromků v každé části obce. 
Jistě se uvidíme na vánočním muzicírování v budislavickém 
kostele sv. Jiljí, v Dožicích se zpívá kolem stromku, pro odvážlivce 
je určen pochod z obce do obce mezi svátky.

Na závěr mi dovolte, abych Vám jménem svým i jménem 
celého zastupitelstva popřál klidné prožití Vánočních svátků 
a úspěšný vstup do nového roku.

V Novém roce se spolu bavme, držme spolu a chtějme víc!

František Konvář

Rozloučili jsme se
v měsíci listopadu

Marešová Marie, Starý Smolivec 
Kecová Helena, Dožice

Kuníková Anna , Mladý Smolivec

Přivítali jsme
v měsíci listopadu

Upozorňujeme občany, aby nezanechávali zaparkovaná vozidla na 
veřejných komunikacích. Určitě budeme brzy řešit prohrnování cest 
a takto zanechaná vozidla brání v prohrnování. Komunikace, kde 
nebude zajištěn bezpečný průjezd traktoru, nebude možné udržovat 
sjízdné. Dejte si proto na parkování pozor. Děkujeme všem za pochopení 
a pomoc při zimní údržbě.

Výjezdová jednotka hasičů JPO III Mladý Smolivec ani na podzim 
nezahálí. V průběhu října a listopadu se členové výjezdové jednotky 
zúčastnili dvou odborných příprav.

V říjnu a v listopadu prošla postupně celá jednotka kurzem 
zdravovědy, který se konal odpoledne v Mladém Smolivci v místnosti 
bývalého hostince. Kurz naší jednotce zajistil HZS PK a trval více než 
2 hodiny. Zdravotník ze Zdravotnické záchranné služby Plzeňského 
kraje, stanice v Nepomuku, proškolil členy výjezdové jednotky například 
v oživování osob, zastavení krvácení a dalších úkonech, které mohou při 
svých výjezdech k zásahu zajisté potřebovat.

Ve čtvrtek 3. listopadu se pak 4 členové výjezdové jednotky zúčast-
nili taktického cvičení složek integrovaného záchranného systému 
Plzeňského kraje, organizovaného HZS PK, které se konalo v Zahrádce 
u Čížkova. Jednalo se o simulaci hromadné dopravní nehody devíti 
osobních automobilů a dvaceti šesti zraněných osob, akce se zúčastnila 
dokonce i letecká záchranná služba Líně. Tento plánovaný zásah všech 
složek IZS prověřil spolupráci a koordinaci mezi složkami, taktiku 
provedení zásahu a koordinaci při vedení společného zásahu vedoucích 
a velitelů jednotlivých složek. Výjezdová jednotka z Mladého Smolivce 
se zásahu zúčastnila se svojí Tatrou a jejich hlavním úkolem bylo 
vyproštění zraněných osob z předem připravených nabouraných 
automobilů.

Alena Spourová
Foto: Jan Marek

Vážení čtenáři, i letos Obec Mladý Smolivec 
připravuje kalendář pro rok 2023, roznést jej 
chceme do domácností do konce roku 2022.

Slovo starosty

Informace kalendáře 
2023

Upozornění pro zimní období

Odborná příprava výjezdové jednotky hasičů 
JPO III Mladý Smolivec

I. Budislavický turistický oddíl pořádá

Výšlap okolím Budislavic
Datum: 30. 12. 2022

Sraz: ve 13 hodin u hostince U Křížů

Povinná výbava: zvolte vhodnou obuv výšlap bude 
probíhat v terénu i po silnici.

Podnikneme výšlap a po ukončení akce bude 
v hostinci připraveno občerstvení v podobě výborné 

polévky a bude zde rozdělán i oheň, abychom si mohli 
upéct něco dobrého k snědku. 

Samozřejmostí bude i předsilvestrovský přípitek

Délka trasy: cca 6 km

Srdečně zvou pořadatelé!

KLUB MÍSTNÍCH NADŠENCŮ 

BUDISLAVICE

pořádá dne

27. 12. 2022 od 17 hod. 

v hostinci U Křížů

turnaj ve hře

ČLOVĚČĚ NEZLOB SE
.ZÁPIS ÚČASTNÍKŮ V 16.30 HOD
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TVýlov rybníčku v Mladém Smolivci 

– 28. 10. 2022

Výlov Košerandy v Dožicích

Lampiónový průvod 
v Dožicích 20. 11. 2022

Výšlap I. BTO do Záboří

V pátek 28. října jsme se probudili do nadprůměrně teplého, 
slunného rána. Sešli jsme se u Mladosmoliveckého rybníčku. 
Velké bylo naše překvapení, že náš rybníček nebyl zcela vypuštěn, 
jak jsme očekávali. Zjistili jsme, že voda neodtéká, jak by měla. 
Usuzovali jsme, že problém bude v ucpané rouře pro odtok vody. 
Po několika pokusech na proražení ucpávky, kdy jsme použili 
hasičské auto, hadice s proudnicí apod. Ale nezadařilo se. 
Pečlivým zkoumáním jsme zjistili, že problém je v odtokové rouře, 
zřejmě jejím zborcením. Do příštího výlovu bude nutné tuto situaci 
vyřešit. Bude zřejmě potřeba překopat silnici a provést výměnu 
zborcené staré dřevěné roury za novou. 

Aby se mohl letošní výlov uskutečnit, bylo pro upuštění vody 
z rybníčku použité hasičské čerpadlo. Asi po dvou hodinách bylo 
možné z neúplně vypuštěného rybníčku začít první zátah. V síti 
bylo několik ryb a i náš slavný velký sumec. Ten byl společně 
s malými kapříky vrácen zpět do vody rybníčku. Druhý zátah byl 
rovněž úspěšný. Ale to už hodiny ukazovaly půl jedné. Tedy čas na 
opečené vuřty s chlebem a hořčicí. A protože bylo poměrně teplo, 

došlo i na dvě basy Gambrinusu. Poté se již začali přítomní 
rozcházet do svých domovů.

Zdeněk Hřebejk, foto: Rudolf Svoboda

Dne 12. 11. 2022 se opět po třech letech konal výlov dožické 
Košerandy.

V časných ranních hodinách se rybáři sešli, aby začali 
s vypouštěním nádrže. Okolo poledne voda klesla tak, že bylo 
možné začít s výlovem. Toho se energicky ujali ti nejmladší 
z našich řad. Počasí bylo krásné, a tak není divu, že přilákalo 
spousty přihlížejících.

Zatímco probíhal výlov, v hostinci děvčata vařila polévku pro 
posilnění a zahřátí. Kádě se vylovenými rybami začaly plnit jako 
o závod. Mezi úlovkem čtyřkiloví kapři nebyli žádnou výjimkou, 
a dokonce došlo i na vylovení štiky. Což mělo za následek stále 
přibývající úsměvy na tvářích zúčastněných. Když tedy 
vynecháme fakt, že u některých za to z části mohla i přibývající 
procenta alkoholu v krvi.

Po skončení výlovu proběhlo navrácení menších ryb zpátky do 
nádrže. Ty nejlepší kousky si odnesli rybáři a ostatní účastníci. 
Když se vše uklidilo, nezbývalo už nic jiného než se odebrat do 
hospody, kde se podávaly již dříve vyuzené ryby. V pozdních 
večerních hodinách došlo také na konzumaci čerstvě vylovených 
kaprů.

Adéla Konvářová, foto: František Konvář

Budislavický turistický oddíl nezahálel a naplánoval si výšlap 
na 19. listopadu. Tentokrát byla trasa naplánována jako okruh 
a výchozím bodem byla obec Vrbno.

Hned na začátku musím říci, že se nám celkem dlouhodobě 
daří výběr počasí, ale někdy to opravdu nevyjde. Ten druhý případ 
se stal právě při posledním výšlapu. V noci přišla studená fronta 
a začalo sněžit. U nás v naší lokalitě celkem hustě, že jsem do 
poslední chvíle uvažoval, že výšlap zruším, ale nakonec jsem si 
řekl, že to dáme. Cesta do Vrbna byla místy až dobrodružná, ale 
po příjezdu na místo jsem byl překvapen, neboť sněžilo jen slabě. 
Každopádně některé naše skalní turisty počasí evidentně odradilo, 
neboť se nás sešlo pouze devět a jeden pes. Z Vrbna jsme vyrazili 
po žluté turistické stezce směrem na Záboří. Šlo se krásně, neboť 
cesta byla rovná a vyasfaltovaná bez aut a vedla krásnou tichou 
zasněženou přírodou, což byla příjemná změna. Po cca třech 
kilometrech se před námi objevilo poslední stoupání do obce 
Záboří. Záboří je známo tím, že se zde v létě prodává výborná 
zmrzlina. To je tip pro ty, kteří se Záboří rozhodnou navštívit v létě. 
Dále naše kroky vedly kolem hřbitova směrem na Čečelovice po 
zelené turistické značce. U hřbitova nás oslovil pán, který zde 
hledal svůj ztracený mobilní telefon, zda bychom mu nepomohli 
telefon najít. Samozřejmě jsme pomohli a telefon byl po chvilce 
nalezen. Kousek za obcí Záboří procházíme kolem krásné 
rozhledny, která je však uzavřená a její otevření se musí domluvit 
dopředu se starostkou Záboří. Dále pokračujeme do Čečelovic po 
silnici, ale ani tady nepotkáváme téměř žádná auta. Po chvilce 
procházíme obcí a opět uhýbáme z hlavní silnice do lesů ve směru 
na Velkou Kuš. Velká Kuš je obrovský rybník s rozlohou 52 ha, na 
délku se od hráze táhne do vzdálenosti 1300 m, jeho šířka je asi 
poloviční a v nejhlubším místě je hladina ve výšce 7 metrů. Jeho 
zakladatelem byl v 16. století majitel panství Petr Zmrzlík ze 
Svojšína. Název Kuš nemá nic společného s historickou zbraní, 
ale je odvozen od slova „kůše“ znamenající košatinu, tedy brlení 
u výpusti rybníka, která bránila úniku ryb. V jeho okolí se nachází 
přírodní rezervace se stejnojmenným názvem. Rezervace chrání 
komplex balvanitých pastvin, a přilehlých mokřadních luk, které 

jsou ukázkou krajiny Blatenska. Někdy je rybník Velká Kuš 
označován, jako nejfotogeničtější rybník Blatenska. Každopádně 
návštěva za to opravdu stojí a v létě se díky jeho písčitému dnu 
můžete i vykoupat. Z hráze rybníka jsme již pokračovali do Vrbna 
ke svým autům. Ve Vrbně je možnost se občerstvit v místní 
hospůdce, která má otevřeno každý den. My tuto možnost 
nevyužili, ale myslím, že po odpochodovaných deseti kilometrech 
bychom si to zasloužili.

Každopádně se tento výšlap stal minulostí. Musím říci, že se 
mi krajina moc líbila, a byl jsem s prožitým odpolednem spokojen. 
Další výšlap I. BTO bude 30. prosince. Tento výšlap je posledním 
tohoto roku a po jeho ukončení bude následovat občerstvení 
v podobě polévky v hostinci v Budislavicích a předsilvestrovský 
přípitek. Kdyby někdo měl zájem o zasílání zpráv informujících 
o výšlapech, může se přihlásit na telefonním čísle 724 173 535, 
nebo emailu 1.bto@email.cz. Již v tuto chvíli přemýšlíme 
o programu na rok 2023. Abyste se měli na co těšit, můžu již 
v tuto chvíli říct, že jako novinka by měl být zájezd na Země 
živitelku do Českých Budějovic a na konci roku se budeme snažit 
uspořádat zájezd na adventní trhy do Vídně, nebo Salzburgu. 
Neváhejte a přijďte mezi nás.

Honza Spour, foto: Zdena Spourová

V neděli 20. listopadu v 17 hodin se na návsi v Dožicích sešlo 
celkem 6 dospělých, 1 kočárek, 1 sněhulák a 8 dětí s lampióny. 
Po dvou letech odmlky se na poslední chvíli domluvilo několik 
nadšenců a mohlo se tak pokračovat v tradici lampiónového 
průvodu, který před lety v Dožicích zavedla Pavlína Hošková. 
Průvod s lampióny prošel za necelou hodinu zasněženými 
Dožicemi a své putování zakončil v místním hostinci, kde se 
všichni zahřáli horkým čajem.

Alena Spourová

Přednovoroční pochod

Můžete se přidávat na jednotlivých stanovištích, ale můžete se také 
dopravit do Budislavic a jít s námi celou trasu. Dobrovolnosti se meze 
nekladou, a když někde nebudeme ve stanovený čas, který je stejně 
orientační, tak nám jděte naproti nebo nás doběhněte.

Trasa:
12.00 hod – začátek v Budislavicích u Křížů
12.20 hod – Mladý Smolivec kaplička sv. Vavřince
13.00 hod – Starý Smolivec začátek cyklostezky Formanské stezky 
 „Starý  Smolivec – Dožice“ u Česáků
13.30 hod – odpočívadlo Bitvy na Vraždě – oheň a svařák (vuřty s sebou)
14.45 hod – kaple sv. Anny a pokračuje se směr Dožice po cyklostezce
16.30 hod – Budislavice u Křížů, kde na nás bude čekat občerstvení
17.00 hod – začíná v Budislavicích u Křížů „Člověče nezlob se!“ 
 Takže, kdo nebude pospíchat, může si i zahrát

Nechcete o čase vánočním a novoročním pouze ležet?
Pojďte se s námi projít!

V úterý 27. 12. 2022 se koná desátý ročník 
přednovoročního pochodu z jedné obce do druhé.
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TVýlov rybníčku v Mladém Smolivci 

– 28. 10. 2022

Výlov Košerandy v Dožicích

Lampiónový průvod 
v Dožicích 20. 11. 2022

Výšlap I. BTO do Záboří

V pátek 28. října jsme se probudili do nadprůměrně teplého, 
slunného rána. Sešli jsme se u Mladosmoliveckého rybníčku. 
Velké bylo naše překvapení, že náš rybníček nebyl zcela vypuštěn, 
jak jsme očekávali. Zjistili jsme, že voda neodtéká, jak by měla. 
Usuzovali jsme, že problém bude v ucpané rouře pro odtok vody. 
Po několika pokusech na proražení ucpávky, kdy jsme použili 
hasičské auto, hadice s proudnicí apod. Ale nezadařilo se. 
Pečlivým zkoumáním jsme zjistili, že problém je v odtokové rouře, 
zřejmě jejím zborcením. Do příštího výlovu bude nutné tuto situaci 
vyřešit. Bude zřejmě potřeba překopat silnici a provést výměnu 
zborcené staré dřevěné roury za novou. 

Aby se mohl letošní výlov uskutečnit, bylo pro upuštění vody 
z rybníčku použité hasičské čerpadlo. Asi po dvou hodinách bylo 
možné z neúplně vypuštěného rybníčku začít první zátah. V síti 
bylo několik ryb a i náš slavný velký sumec. Ten byl společně 
s malými kapříky vrácen zpět do vody rybníčku. Druhý zátah byl 
rovněž úspěšný. Ale to už hodiny ukazovaly půl jedné. Tedy čas na 
opečené vuřty s chlebem a hořčicí. A protože bylo poměrně teplo, 

došlo i na dvě basy Gambrinusu. Poté se již začali přítomní 
rozcházet do svých domovů.

Zdeněk Hřebejk, foto: Rudolf Svoboda

Dne 12. 11. 2022 se opět po třech letech konal výlov dožické 
Košerandy.

V časných ranních hodinách se rybáři sešli, aby začali 
s vypouštěním nádrže. Okolo poledne voda klesla tak, že bylo 
možné začít s výlovem. Toho se energicky ujali ti nejmladší 
z našich řad. Počasí bylo krásné, a tak není divu, že přilákalo 
spousty přihlížejících.

Zatímco probíhal výlov, v hostinci děvčata vařila polévku pro 
posilnění a zahřátí. Kádě se vylovenými rybami začaly plnit jako 
o závod. Mezi úlovkem čtyřkiloví kapři nebyli žádnou výjimkou, 
a dokonce došlo i na vylovení štiky. Což mělo za následek stále 
přibývající úsměvy na tvářích zúčastněných. Když tedy 
vynecháme fakt, že u některých za to z části mohla i přibývající 
procenta alkoholu v krvi.

Po skončení výlovu proběhlo navrácení menších ryb zpátky do 
nádrže. Ty nejlepší kousky si odnesli rybáři a ostatní účastníci. 
Když se vše uklidilo, nezbývalo už nic jiného než se odebrat do 
hospody, kde se podávaly již dříve vyuzené ryby. V pozdních 
večerních hodinách došlo také na konzumaci čerstvě vylovených 
kaprů.

Adéla Konvářová, foto: František Konvář

Budislavický turistický oddíl nezahálel a naplánoval si výšlap 
na 19. listopadu. Tentokrát byla trasa naplánována jako okruh 
a výchozím bodem byla obec Vrbno.

Hned na začátku musím říci, že se nám celkem dlouhodobě 
daří výběr počasí, ale někdy to opravdu nevyjde. Ten druhý případ 
se stal právě při posledním výšlapu. V noci přišla studená fronta 
a začalo sněžit. U nás v naší lokalitě celkem hustě, že jsem do 
poslední chvíle uvažoval, že výšlap zruším, ale nakonec jsem si 
řekl, že to dáme. Cesta do Vrbna byla místy až dobrodružná, ale 
po příjezdu na místo jsem byl překvapen, neboť sněžilo jen slabě. 
Každopádně některé naše skalní turisty počasí evidentně odradilo, 
neboť se nás sešlo pouze devět a jeden pes. Z Vrbna jsme vyrazili 
po žluté turistické stezce směrem na Záboří. Šlo se krásně, neboť 
cesta byla rovná a vyasfaltovaná bez aut a vedla krásnou tichou 
zasněženou přírodou, což byla příjemná změna. Po cca třech 
kilometrech se před námi objevilo poslední stoupání do obce 
Záboří. Záboří je známo tím, že se zde v létě prodává výborná 
zmrzlina. To je tip pro ty, kteří se Záboří rozhodnou navštívit v létě. 
Dále naše kroky vedly kolem hřbitova směrem na Čečelovice po 
zelené turistické značce. U hřbitova nás oslovil pán, který zde 
hledal svůj ztracený mobilní telefon, zda bychom mu nepomohli 
telefon najít. Samozřejmě jsme pomohli a telefon byl po chvilce 
nalezen. Kousek za obcí Záboří procházíme kolem krásné 
rozhledny, která je však uzavřená a její otevření se musí domluvit 
dopředu se starostkou Záboří. Dále pokračujeme do Čečelovic po 
silnici, ale ani tady nepotkáváme téměř žádná auta. Po chvilce 
procházíme obcí a opět uhýbáme z hlavní silnice do lesů ve směru 
na Velkou Kuš. Velká Kuš je obrovský rybník s rozlohou 52 ha, na 
délku se od hráze táhne do vzdálenosti 1300 m, jeho šířka je asi 
poloviční a v nejhlubším místě je hladina ve výšce 7 metrů. Jeho 
zakladatelem byl v 16. století majitel panství Petr Zmrzlík ze 
Svojšína. Název Kuš nemá nic společného s historickou zbraní, 
ale je odvozen od slova „kůše“ znamenající košatinu, tedy brlení 
u výpusti rybníka, která bránila úniku ryb. V jeho okolí se nachází 
přírodní rezervace se stejnojmenným názvem. Rezervace chrání 
komplex balvanitých pastvin, a přilehlých mokřadních luk, které 

jsou ukázkou krajiny Blatenska. Někdy je rybník Velká Kuš 
označován, jako nejfotogeničtější rybník Blatenska. Každopádně 
návštěva za to opravdu stojí a v létě se díky jeho písčitému dnu 
můžete i vykoupat. Z hráze rybníka jsme již pokračovali do Vrbna 
ke svým autům. Ve Vrbně je možnost se občerstvit v místní 
hospůdce, která má otevřeno každý den. My tuto možnost 
nevyužili, ale myslím, že po odpochodovaných deseti kilometrech 
bychom si to zasloužili.

Každopádně se tento výšlap stal minulostí. Musím říci, že se 
mi krajina moc líbila, a byl jsem s prožitým odpolednem spokojen. 
Další výšlap I. BTO bude 30. prosince. Tento výšlap je posledním 
tohoto roku a po jeho ukončení bude následovat občerstvení 
v podobě polévky v hostinci v Budislavicích a předsilvestrovský 
přípitek. Kdyby někdo měl zájem o zasílání zpráv informujících 
o výšlapech, může se přihlásit na telefonním čísle 724 173 535, 
nebo emailu 1.bto@email.cz. Již v tuto chvíli přemýšlíme 
o programu na rok 2023. Abyste se měli na co těšit, můžu již 
v tuto chvíli říct, že jako novinka by měl být zájezd na Země 
živitelku do Českých Budějovic a na konci roku se budeme snažit 
uspořádat zájezd na adventní trhy do Vídně, nebo Salzburgu. 
Neváhejte a přijďte mezi nás.

Honza Spour, foto: Zdena Spourová

V neděli 20. listopadu v 17 hodin se na návsi v Dožicích sešlo 
celkem 6 dospělých, 1 kočárek, 1 sněhulák a 8 dětí s lampióny. 
Po dvou letech odmlky se na poslední chvíli domluvilo několik 
nadšenců a mohlo se tak pokračovat v tradici lampiónového 
průvodu, který před lety v Dožicích zavedla Pavlína Hošková. 
Průvod s lampióny prošel za necelou hodinu zasněženými 
Dožicemi a své putování zakončil v místním hostinci, kde se 
všichni zahřáli horkým čajem.

Alena Spourová

Přednovoroční pochod

Můžete se přidávat na jednotlivých stanovištích, ale můžete se také 
dopravit do Budislavic a jít s námi celou trasu. Dobrovolnosti se meze 
nekladou, a když někde nebudeme ve stanovený čas, který je stejně 
orientační, tak nám jděte naproti nebo nás doběhněte.

Trasa:
12.00 hod – začátek v Budislavicích u Křížů
12.20 hod – Mladý Smolivec kaplička sv. Vavřince
13.00 hod – Starý Smolivec začátek cyklostezky Formanské stezky 
 „Starý  Smolivec – Dožice“ u Česáků
13.30 hod – odpočívadlo Bitvy na Vraždě – oheň a svařák (vuřty s sebou)
14.45 hod – kaple sv. Anny a pokračuje se směr Dožice po cyklostezce
16.30 hod – Budislavice u Křížů, kde na nás bude čekat občerstvení
17.00 hod – začíná v Budislavicích u Křížů „Člověče nezlob se!“ 
 Takže, kdo nebude pospíchat, může si i zahrát

Nechcete o čase vánočním a novoročním pouze ležet?
Pojďte se s námi projít!

V úterý 27. 12. 2022 se koná desátý ročník 
přednovoročního pochodu z jedné obce do druhé.
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Počátkem měsíce dubna 1945 byly podle nařízení 
protektorátní vlády kopány kryty na hrázi Nového rybníka, na 
Dražkách, v lese, prostě všude, kde to šlo. Někteří občané měli 
vyloženy dřevem celé stěny, které byly tak moc zamaskovány, že 
nebyly zdáli vidět. Jeden velký kryt se nacházel v chodbě vrchu 
Borku. Tato chodba byla utvořena kdysi při dolování zlata v tomto 
vrchu. Byla proto jen vyvětrána, vyčištěna a vybavena lavičkami. 
Pro rychlý spád událostí nebyly tyto kryty ovšem vůbec 
potřebovány. Němci ke konci války (1944 – 1945) brali všechen 
kov, který našli. Mosazné kliky od oken a dveří, železo, ocel, 
a nakonec také zvony. Vše bylo použito na zbrojení, na munici. 
V naší obci byl zvonek zavěšený na dřevěném sloupu a umístěn na 
dvorku u Štípků. Odevzdány musely být zvony do 25 kg. Náš vážil 
i se srdcem přes 25 kg. Z tohoto důvodu bylo před prohlídkou 
srdce i se závěsem odstraněno, což způsobilo, že zvonek nakonec 
vážil 24 kg a zůstal ve Smolivci. Při stavbě kulturního domu byl 
později zvon umístěn nad bývalou kapličku v „Zámku“, kde slouží 
dodnes. První květnový den roku 1945 probíhal ve znamení klidu. 
Za to 3. května 1945 byl v naší obci pozorován jistý ruch. Naší 
obcí projeli na kole neznámí hoši, kteří občanům sdělili, že míří do 
Plzně. V průběhu dalších hodin projeli další a další mladíci. 
Občané tušili, že jsou to partyzáni, kteří uposlechli výzvy 
zahraničního rozhlasu. V sobotu na to, dne 4. května 1945, se 
ozval pražský rozhlas, který volal všechny Čechy do boje proti 
okupantům.  Za hodinu na to se ozval plzeňský rozhlas, aby 
partyzáni přispěchali na pomoc, že Němci sbírají své síly 
a ostřelují veřejné budovy. Plzeňský rozhlas se ozval po dvou 
hodinách a hlásil, že je Plzeň svobodná. V dalších dnech 
probíhaly boje v Praze a všechny obce do Prahy posílaly pomoc. 
Zapojila se i naše obec. Všichni muži do 40 let odešli do Hvožďan, 
odkud měli nákladními auty jet dále. Z celé akce nakonec sešlo, 
poněvadž nebylo možné se do Prahy dostat. Všechny silnice byly 
totiž uzavřeny. V naší obci se zatím vytvořil Národní výbor, složený 
ze všech politických stran. Několik dní před revolucí se u nás 
objevili Maďaři s celými rodinami na vozech a vojáci rumunské 
národnosti. Zdrželi se v naší dědině asi dva dny. Mezi tím v naší 
obecné škole dávali sbohem „Našim národním hostům“, jak říkali 
za protektorátu Němcům, které k nám nastěhovali ze severu 
a východu, když sovětská armáda postupovala vítězně kupředu. 
Byli vyvedeni až na katastr obce Mladý Smolivec a dále byli 
předáni sousedům, kteří je dopravili dále. Jak bylo později 
zjištěno, bylo jich asi šest esmanů, kteří se vydávali za ubohé 
uprchlíky bez přístřeší. U jednoho byl dokonce nalezen zápisník, 
ve kterém bylo zapsáno jméno tehdejšího starosty Františka 
Krejnického, kam chodil často na besedu a mnoho dalších 
informací o občanech Starého Smolivce. Po silnici přejížděly 
hlídky občanů a jedna z hlídek přinesla zprávu, že se směrem od 
Dožic blíží Němci, a že jsou právě v části lesa u Dožic. Lidé byli 
touto zprávou vystrašeni a ze strachu schovávali potraviny 
a cenné věci. K nám naštěstí nedošli, jelikož ustupovali před 
americkými oddíly, které táhly od Plzně směrem k nám. 

Jednoho pondělního poledne uslyšeli občané Starého Smolivce 
veliký rachot a hučení motorů. Za malou chvíli se objevily první 
tanky americké armády, které si prorážely cestu od Dožic přes 
Vraždu, kde byla cesta dosti úzká a na velkém svahu. Jeden 
z tanků vjel na pole, kde byla poté půda tak umačkaná, že se 
nedala zorat. Tank za sebou nechal památku v podobě rozšířené 
cesty. Americké tanky projely Průhonem a zastavily proti škole. 
Posádka tanků rozdávala některým občanům cigarety, doutníky 
a také čokoládu a na oplátkou podávali občané Američanům 
mléko, vejce a různé občerstvení. Po dvouhodinovém odpočinku 
odjeli tankisté směrem přes Nivice na Dražka a zpátky k Mladému 
Smolivci, ke Lnářům a k Blatné, kde byla stanovena demarkační 
čára. Po revoluci bylo nařízeno zrušit kryty, které byly vytvářeny 
v dubnu 1945, neboť byly obavy, že se v nich ukrývají němečtí 
vojáci. Tito vojáci se ukrývali v lesích, kde byli také často viděni. 
Několik Němců utíkalo od Stráže ke Koceni. Když na zavolání 

nezastavili, bylo na ně od našich hlídkujících občanů vystřeleno. 
Jeden voják byl postřelen do nohy a než mohl být obvázán, 
vykrvácel. Byl pochován v lese Březinách na okraji lesa u cesty. 
Dne 9. května 1945 se v naší obci v poledních hodinách objevili 
vojáci Vlasovovi armády. Na první fotografii můžete vidět kolony 
Vlasovců táhnoucí přes Hvožďany. Přijeli od Prahy, kdy couvali 
před Rudou armádou, spěchali a chtěli se vzdát Američanům 
u Lnář, kam také druhý den dorazili. Byli od našich občanů 
hoštěni a v každém obydlí byli ubytováni tři až čtyři vojáci. Občané 
je ctili jako ochránce Prahy, neboť podle pražského rozhlasu 
velkou měrou přispěli v revoluci, jelikož se v poslední chvíli obrátili 
u Drážďan proti Němcům, kteří je vyzbrojili. Právě v Praze proti 
Němcům také bojovali. Druhý den ráno odjeli směrem ke Lnářům. 
Další den na to, se obyvatelé Starého Smolivce dozvěděli, že byli 
Vlasovci odzbrojeni v lese u Lnář. Jakmile se občané okolních obcí 
dozvěděli, že jsou Vlasovci odzbrojeni, a že jsou tam odhozeny 
různé věci jako části uniformy, teplé blůzy a různé sanitní 
materiály, které by mohli občané potřebovat, hned se tam 
vypravili a někteří si odtud přinesli deky a součásti oděvů. Nikdo 
se občanům ale nemohl divit, za války nebyl textil téměř k dostání 
a jeho zásoby byly vyčerpány. Jako zajetí Němci procházely po 
několik dní transporty po 800 až 1500 mužích naší obcí. Měli 
zastávku na rozcestí na Drahách, kde jim byla podávána pitná 
voda a různé jídlo. Za toto občerstvení dostávali občané cigarety 
a různé části oděvů.

Dne 11. května 1945 se stavěly všude na okraji obce 
slavobrány s česko-ruským nápisem. Byla očekávána Rudá 
armáda – Osvoboditelka, která se u nás skutečně po dvou dnech 
objevila. V každé obci v ruském pásmu byly utvořeny hlídky na 
konci obce, které zastavily každého podezřelého, který se musel 
prokázat doklady. Tyto hlídky byly odvolány v říjnu v den ruského 
národního svátku. Záhy po osvobození počali někteří místní 
občané projevovat zájem o usedlosti v pohraničí. Šest našich 
občanů se odstěhovalo do vesnice Potín na Bezdružicku, okres 
Planá u Mariánských lázní. Místní mistr kamenický se odstěhoval 
do jiné obce na Plánicku a brzy poté se odstěhovali i někteří další 
naši občané. Dne 1. listopadu 1945 byla zavedena nová měna. 
Potravinové lístky trvaly až do roku 1946, jelikož nebylo dostatek 
potravin, aby mohly být volně prodejné. Na trhu se objevilo zboží 
jako prádlo, které bylo záhy rozprodáno. Dále se objevily americké 
konzervy. Rok 1946 se nesl v duchu souzení zrádců a kolabo-
rantů, kteří přisluhovali Němcům. Příkladem je případ rožmitál-
ského farmaceuta lékárny Náhlovského, který měl na svědomí 
řadu životů jak v Rožmitále pod Třemšínem, tak i ve Voltuši. Celé 
léto a podzim 1947 byla republika rozrušována tlupami 
záškodníků „Bänderovců“. Jednu z těchto tlup můžete vidět na 
druhé fotografii. Cestou loupili a vraždili tam, kde se jim postavili 
na odpor. Přišli i do našich lesů, kde byli pronásledováni stráží 
národní bezpečnosti. U obce Vacíkova vykradli hájovnu, kde 
sebrali šatstvo a jídlo. Stalo se tak v sobotu před havelským 
posvícením. V naší obci bylo jako o manévrech mnoho aut s členy 
SNB, kteří v naší obci pobyli přes celou noc do druhého dne 
odpoledne. Udělali prohlídku v lesích, kde dopadli asi dva 
Bänderovce. Ostatní uprchli, nebo byli později dopadeni. Dalo by 
se říci, že byl ve Smolivci od té doby pokoj a klid.

Čerpáno z pamětní knihy obce Starý Smolivec 
1921 – 1991

Květa Marešová ml., kronikářka

Závěrečná léta 2. světové války
Drazí čtenáři,

jelikož jsou vánoční svátky za dveřmi, mezi prosincové knižní hity jsem zařadila knihy s jejich tématikou. Jako první uvádím knihu Tři 
vánoční dárky, která obsahuje povídky tří současných českých autorů, které nabízejí příběhy složitých rodinných a partnerských vztahů, 
podbarvené atmosférou adventu a Vánoc. Humorná lovestory anglické spisovatelky Joanny Bolouri s názvem Nejkrásnější čas v roce 
zahřeje čtenáře svou romantickou náladou u srdce. Thriller 19. Vánoce popisuje detektivní případ „ženského vyšetřovacího klubu“. Kniha 
je dílem dvou amerických autorů, Jamese Pattersona a Maxine Peatro, kteří spolu zahájili úspěšnou spolupráci již v roce 2005. Autoři 
knihy Všetečný vánoční andělíček a jiné příběhy toto dílo věnovali nejmenším čtenářům. Kniha obsahuje tři pohádky pod stromeček: 
Všetečný vánoční andělíček, Vánoce v lese, Vánoční andělíčci. Text pohádek je doplněn o bohaté ilustrace. Příběhy mají roztomilý děj 
a potěší všechny milovníky Vánoc.

19. Vánoce

Počet stran: 280; vydáno 2021; 1. vydání

Anotace: Seržantka Lindsay Boxer se chystá strávit svátky s rodinou. Když ale dostane tip, že se v San Francisku 
na Vánoce chystá loupež století, její plány se hroutí. Strůjce zločinu se snaží ve městě rozpoutat pekelný chaos, aby 
od sebe odvrátil pozornost. Jediné, co o něm ví, je, že, lační po bohatství, krvi a pozornosti médií a že jeho 
chamtivost nezná hranic.

HODNOCENÍ: 69,5%
Zdroj anotace: Městská knihovna v Praze

Tři vánoční dárky

Počet stran: 224; vydáno 2011; 1. vydání

Anotace: Ať chceme nebo nechceme, naše srdce o Vánocích zjihnou a lásku i zklamání prožíváme mnohem 
intenzivněji, než ve zbytku roku, byť pro to vlastně není žádný důvod. Tři čeští autoři se pokusili zpříjemnit Vám 
právě tento výjimečný a zjitřený čas novelami, jež se nesou v duchu adventních či vánočních setkávání i rozchodů, 
vzplanutí i ochladnutí. Vánoční dárek z pera Hany Marie Körnerové vypráví příběh osiřelé francouzské dívky, jež je 
nucena přijmout azyl v domě své tety kdesi na východě Čech. Studená zima i neméně chladná poručnice jsou 
kontrastem žhavého a opravdového strýce, jenž jako by za svou kamennou tváří ukrýval nejedno tajemství. Josef 
„Pepson“ Snětivý se v povídce Adventní prsten pohybuje na tenkém ledě skomírajícího manželství. Čtvero adventů 
vykresluje na vztahu otce a tříletého syna. Ten sice přivádí svého milujícího tatínka do prekérních situací, jeho 
láska bez podmínek však osvětluje jinak poněkud temný předvánoční čas, jenž jako by vymýšlel bizarní úkryty pro 
jeden snubní prsten. Vánoční Afrodita, kterou stvořil Alexander Stainforth, sice nemá zrovna míry modelky, ale do 
vztahu s pohledným veterinářem Lukášem jde – za přispění svérázné babičky – po hlavně, byť občasný pád citelně 
bolí. Dočká se naplnění své lásky navzdory sněhové kalamitě i vrcholům samolibého šéfa?

HODNOCENÍ: 67%
Zdroj anotace: Národní knihovna ČR

Všetečný vánoční andělíček a jiné příběhy

Počet stran: 62; vydáno 1992; 1. vydání

Anotace: Všetečný vánoční andělíček – Místo toho, aby pomáhal malý andělíček svatému Mikulášovi, přecpal 
se cukrovím, hrál falešně na flétnu a ještě k tomu spadl z obláčku do závějí sněhu u malé vesničky. Jelikož nezná 
andělíčkova zvědavost meze, zažije veliké dobrodružství. Vánoce v lese – Jelikož nesl Ježíšek přes les dárky 
v děravém pytli, všechny dárečky a dobroty poztrácel. Zvířátka tak měla z poztrácených dobrot hostinu a mohla 
společně oslavit vánoční svátky. Vánoční andělíčci – V průběhu Štědrého dne vyslal svatý Petr vánoční andělíčky, 
aby roznesly dárečky. Jejich úkol byl jednoduchý, každé dítě musí dostat dáreček. Jak si ale andělíčci doopravdy 
vedli?

HODNOCENÍ: 91%
Zdroj anotace: Městská knihovna v Praze

Nejkrásnější čas v roce

Počet stran: 376; vydáno 2018; 1. vydání

Anotace: Emily má skvělou práci, přátele a nádherný byt, dostatečně vzdálený od její bláznivé rodiny, kterou 
navštěvuje jen jednou za rok. S přítelem jí to také klape, a tak jediný stres v jejím životě představuje její hlučný 
soused Evan. Svého přítele dokonce plánuje vzít domů na vánoční svátky. Konečně už žádná lítost ze strany rodičů 
a sourozenců. Jenže pak se její vztah s Robertem nečekaně rozpadne a Emily se dostane do úzkých. S kým pojede 
na Vánoce domů? Emily se proto rozhodne požádat o pomoc Evana…

HODNOCENÍ: 81,5%
Zdroj anotace: Národní knihovna ČR

Prosincové knižní hity

Květa Marešová ml., knihovnice
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Počátkem měsíce dubna 1945 byly podle nařízení 
protektorátní vlády kopány kryty na hrázi Nového rybníka, na 
Dražkách, v lese, prostě všude, kde to šlo. Někteří občané měli 
vyloženy dřevem celé stěny, které byly tak moc zamaskovány, že 
nebyly zdáli vidět. Jeden velký kryt se nacházel v chodbě vrchu 
Borku. Tato chodba byla utvořena kdysi při dolování zlata v tomto 
vrchu. Byla proto jen vyvětrána, vyčištěna a vybavena lavičkami. 
Pro rychlý spád událostí nebyly tyto kryty ovšem vůbec 
potřebovány. Němci ke konci války (1944 – 1945) brali všechen 
kov, který našli. Mosazné kliky od oken a dveří, železo, ocel, 
a nakonec také zvony. Vše bylo použito na zbrojení, na munici. 
V naší obci byl zvonek zavěšený na dřevěném sloupu a umístěn na 
dvorku u Štípků. Odevzdány musely být zvony do 25 kg. Náš vážil 
i se srdcem přes 25 kg. Z tohoto důvodu bylo před prohlídkou 
srdce i se závěsem odstraněno, což způsobilo, že zvonek nakonec 
vážil 24 kg a zůstal ve Smolivci. Při stavbě kulturního domu byl 
později zvon umístěn nad bývalou kapličku v „Zámku“, kde slouží 
dodnes. První květnový den roku 1945 probíhal ve znamení klidu. 
Za to 3. května 1945 byl v naší obci pozorován jistý ruch. Naší 
obcí projeli na kole neznámí hoši, kteří občanům sdělili, že míří do 
Plzně. V průběhu dalších hodin projeli další a další mladíci. 
Občané tušili, že jsou to partyzáni, kteří uposlechli výzvy 
zahraničního rozhlasu. V sobotu na to, dne 4. května 1945, se 
ozval pražský rozhlas, který volal všechny Čechy do boje proti 
okupantům.  Za hodinu na to se ozval plzeňský rozhlas, aby 
partyzáni přispěchali na pomoc, že Němci sbírají své síly 
a ostřelují veřejné budovy. Plzeňský rozhlas se ozval po dvou 
hodinách a hlásil, že je Plzeň svobodná. V dalších dnech 
probíhaly boje v Praze a všechny obce do Prahy posílaly pomoc. 
Zapojila se i naše obec. Všichni muži do 40 let odešli do Hvožďan, 
odkud měli nákladními auty jet dále. Z celé akce nakonec sešlo, 
poněvadž nebylo možné se do Prahy dostat. Všechny silnice byly 
totiž uzavřeny. V naší obci se zatím vytvořil Národní výbor, složený 
ze všech politických stran. Několik dní před revolucí se u nás 
objevili Maďaři s celými rodinami na vozech a vojáci rumunské 
národnosti. Zdrželi se v naší dědině asi dva dny. Mezi tím v naší 
obecné škole dávali sbohem „Našim národním hostům“, jak říkali 
za protektorátu Němcům, které k nám nastěhovali ze severu 
a východu, když sovětská armáda postupovala vítězně kupředu. 
Byli vyvedeni až na katastr obce Mladý Smolivec a dále byli 
předáni sousedům, kteří je dopravili dále. Jak bylo později 
zjištěno, bylo jich asi šest esmanů, kteří se vydávali za ubohé 
uprchlíky bez přístřeší. U jednoho byl dokonce nalezen zápisník, 
ve kterém bylo zapsáno jméno tehdejšího starosty Františka 
Krejnického, kam chodil často na besedu a mnoho dalších 
informací o občanech Starého Smolivce. Po silnici přejížděly 
hlídky občanů a jedna z hlídek přinesla zprávu, že se směrem od 
Dožic blíží Němci, a že jsou právě v části lesa u Dožic. Lidé byli 
touto zprávou vystrašeni a ze strachu schovávali potraviny 
a cenné věci. K nám naštěstí nedošli, jelikož ustupovali před 
americkými oddíly, které táhly od Plzně směrem k nám. 

Jednoho pondělního poledne uslyšeli občané Starého Smolivce 
veliký rachot a hučení motorů. Za malou chvíli se objevily první 
tanky americké armády, které si prorážely cestu od Dožic přes 
Vraždu, kde byla cesta dosti úzká a na velkém svahu. Jeden 
z tanků vjel na pole, kde byla poté půda tak umačkaná, že se 
nedala zorat. Tank za sebou nechal památku v podobě rozšířené 
cesty. Americké tanky projely Průhonem a zastavily proti škole. 
Posádka tanků rozdávala některým občanům cigarety, doutníky 
a také čokoládu a na oplátkou podávali občané Američanům 
mléko, vejce a různé občerstvení. Po dvouhodinovém odpočinku 
odjeli tankisté směrem přes Nivice na Dražka a zpátky k Mladému 
Smolivci, ke Lnářům a k Blatné, kde byla stanovena demarkační 
čára. Po revoluci bylo nařízeno zrušit kryty, které byly vytvářeny 
v dubnu 1945, neboť byly obavy, že se v nich ukrývají němečtí 
vojáci. Tito vojáci se ukrývali v lesích, kde byli také často viděni. 
Několik Němců utíkalo od Stráže ke Koceni. Když na zavolání 

nezastavili, bylo na ně od našich hlídkujících občanů vystřeleno. 
Jeden voják byl postřelen do nohy a než mohl být obvázán, 
vykrvácel. Byl pochován v lese Březinách na okraji lesa u cesty. 
Dne 9. května 1945 se v naší obci v poledních hodinách objevili 
vojáci Vlasovovi armády. Na první fotografii můžete vidět kolony 
Vlasovců táhnoucí přes Hvožďany. Přijeli od Prahy, kdy couvali 
před Rudou armádou, spěchali a chtěli se vzdát Američanům 
u Lnář, kam také druhý den dorazili. Byli od našich občanů 
hoštěni a v každém obydlí byli ubytováni tři až čtyři vojáci. Občané 
je ctili jako ochránce Prahy, neboť podle pražského rozhlasu 
velkou měrou přispěli v revoluci, jelikož se v poslední chvíli obrátili 
u Drážďan proti Němcům, kteří je vyzbrojili. Právě v Praze proti 
Němcům také bojovali. Druhý den ráno odjeli směrem ke Lnářům. 
Další den na to, se obyvatelé Starého Smolivce dozvěděli, že byli 
Vlasovci odzbrojeni v lese u Lnář. Jakmile se občané okolních obcí 
dozvěděli, že jsou Vlasovci odzbrojeni, a že jsou tam odhozeny 
různé věci jako části uniformy, teplé blůzy a různé sanitní 
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voda a různé jídlo. Za toto občerstvení dostávali občané cigarety 
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záškodníků „Bänderovců“. Jednu z těchto tlup můžete vidět na 
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Čerpáno z pamětní knihy obce Starý Smolivec 
1921 – 1991

Květa Marešová ml., kronikářka

Závěrečná léta 2. světové války
Drazí čtenáři,

jelikož jsou vánoční svátky za dveřmi, mezi prosincové knižní hity jsem zařadila knihy s jejich tématikou. Jako první uvádím knihu Tři 
vánoční dárky, která obsahuje povídky tří současných českých autorů, které nabízejí příběhy složitých rodinných a partnerských vztahů, 
podbarvené atmosférou adventu a Vánoc. Humorná lovestory anglické spisovatelky Joanny Bolouri s názvem Nejkrásnější čas v roce 
zahřeje čtenáře svou romantickou náladou u srdce. Thriller 19. Vánoce popisuje detektivní případ „ženského vyšetřovacího klubu“. Kniha 
je dílem dvou amerických autorů, Jamese Pattersona a Maxine Peatro, kteří spolu zahájili úspěšnou spolupráci již v roce 2005. Autoři 
knihy Všetečný vánoční andělíček a jiné příběhy toto dílo věnovali nejmenším čtenářům. Kniha obsahuje tři pohádky pod stromeček: 
Všetečný vánoční andělíček, Vánoce v lese, Vánoční andělíčci. Text pohádek je doplněn o bohaté ilustrace. Příběhy mají roztomilý děj 
a potěší všechny milovníky Vánoc.

19. Vánoce

Počet stran: 280; vydáno 2021; 1. vydání

Anotace: Seržantka Lindsay Boxer se chystá strávit svátky s rodinou. Když ale dostane tip, že se v San Francisku 
na Vánoce chystá loupež století, její plány se hroutí. Strůjce zločinu se snaží ve městě rozpoutat pekelný chaos, aby 
od sebe odvrátil pozornost. Jediné, co o něm ví, je, že, lační po bohatství, krvi a pozornosti médií a že jeho 
chamtivost nezná hranic.

HODNOCENÍ: 69,5%
Zdroj anotace: Městská knihovna v Praze

Tři vánoční dárky

Počet stran: 224; vydáno 2011; 1. vydání

Anotace: Ať chceme nebo nechceme, naše srdce o Vánocích zjihnou a lásku i zklamání prožíváme mnohem 
intenzivněji, než ve zbytku roku, byť pro to vlastně není žádný důvod. Tři čeští autoři se pokusili zpříjemnit Vám 
právě tento výjimečný a zjitřený čas novelami, jež se nesou v duchu adventních či vánočních setkávání i rozchodů, 
vzplanutí i ochladnutí. Vánoční dárek z pera Hany Marie Körnerové vypráví příběh osiřelé francouzské dívky, jež je 
nucena přijmout azyl v domě své tety kdesi na východě Čech. Studená zima i neméně chladná poručnice jsou 
kontrastem žhavého a opravdového strýce, jenž jako by za svou kamennou tváří ukrýval nejedno tajemství. Josef 
„Pepson“ Snětivý se v povídce Adventní prsten pohybuje na tenkém ledě skomírajícího manželství. Čtvero adventů 
vykresluje na vztahu otce a tříletého syna. Ten sice přivádí svého milujícího tatínka do prekérních situací, jeho 
láska bez podmínek však osvětluje jinak poněkud temný předvánoční čas, jenž jako by vymýšlel bizarní úkryty pro 
jeden snubní prsten. Vánoční Afrodita, kterou stvořil Alexander Stainforth, sice nemá zrovna míry modelky, ale do 
vztahu s pohledným veterinářem Lukášem jde – za přispění svérázné babičky – po hlavně, byť občasný pád citelně 
bolí. Dočká se naplnění své lásky navzdory sněhové kalamitě i vrcholům samolibého šéfa?

HODNOCENÍ: 67%
Zdroj anotace: Národní knihovna ČR

Všetečný vánoční andělíček a jiné příběhy

Počet stran: 62; vydáno 1992; 1. vydání

Anotace: Všetečný vánoční andělíček – Místo toho, aby pomáhal malý andělíček svatému Mikulášovi, přecpal 
se cukrovím, hrál falešně na flétnu a ještě k tomu spadl z obláčku do závějí sněhu u malé vesničky. Jelikož nezná 
andělíčkova zvědavost meze, zažije veliké dobrodružství. Vánoce v lese – Jelikož nesl Ježíšek přes les dárky 
v děravém pytli, všechny dárečky a dobroty poztrácel. Zvířátka tak měla z poztrácených dobrot hostinu a mohla 
společně oslavit vánoční svátky. Vánoční andělíčci – V průběhu Štědrého dne vyslal svatý Petr vánoční andělíčky, 
aby roznesly dárečky. Jejich úkol byl jednoduchý, každé dítě musí dostat dáreček. Jak si ale andělíčci doopravdy 
vedli?

HODNOCENÍ: 91%
Zdroj anotace: Městská knihovna v Praze

Nejkrásnější čas v roce

Počet stran: 376; vydáno 2018; 1. vydání

Anotace: Emily má skvělou práci, přátele a nádherný byt, dostatečně vzdálený od její bláznivé rodiny, kterou 
navštěvuje jen jednou za rok. S přítelem jí to také klape, a tak jediný stres v jejím životě představuje její hlučný 
soused Evan. Svého přítele dokonce plánuje vzít domů na vánoční svátky. Konečně už žádná lítost ze strany rodičů 
a sourozenců. Jenže pak se její vztah s Robertem nečekaně rozpadne a Emily se dostane do úzkých. S kým pojede 
na Vánoce domů? Emily se proto rozhodne požádat o pomoc Evana…

HODNOCENÍ: 81,5%
Zdroj anotace: Národní knihovna ČR

Prosincové knižní hity

Květa Marešová ml., knihovnice
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MŠ Starý Smolivec

Listopad ve školce
Měsíc listopad nám utekl jako voda. Byli jsme se podívat na výlovu Meteláku, vyráběli a pouštěli jsme draky. Společně 

s rodiči jsme vyrobili strašidelné dýně. Také jsme napekli Martinské rohlíky a opravdu jsme si na nich pochutnali. I hry na 
tabletech nás baví.  A na konci měsíce jsme napekli medové perníčky, které jsme prodávali při slavnostním rozsvícení 
stromečku v Mladém Smolivci.

Svatava Šlaisová

MŠ a ZŠ Hvožďany

Podzim plný soutěží
Během podzimních měsíců na hvožďanské škole 

proběhly hned tři vědomostní soutěže. První z nich byl 
Přírodovědný klokan, kdy si žáci 8. a 9. ročníku poměřili své 
znalosti z matematiky, přírodopisu, zeměpisu, fyziky 
a chemie. Na prvním místě se umístila Ester Pazderníková 
z 9. ročníku, která dosáhla 10. nejlepšího výsledku v okrese 
Příbram. Ani osmáci nezůstali pozadu. Hned za Ester se 
umístil Filip Řepa z 8. ročníku, který v okrese dosáhl 
16. nejlepšího výsledku.

Všichni žáci 2. stupně ukázali své vědomosti z mate-
matiky v soutěži Pythagoriáda. Bojovali ve 4. kategoriích. 
Pythagoriáda je postupová soutěž, úspěšnou řešitelkou 
a postupující do okresního kola se stala Tereza Turková 
z 9. ročníku.

Třetí soutěž proběhla v 9. ročníku a zúčastnilo se jí 
9 žáků. Soutěž se jmenuje Hledáme nejlepšího mladého 
chemika ČR. My jsme našli hned tři a všechny jsou to 
chemičky. Tři dívky – Eliška Berchtoldová, Pavla Hlinková 
a Julie Smotlachová – postupují do dalšího kola, které se 
uskuteční v prosinci na Masarykově střední škole chemické 
v Praze.

Všem soutěžícím děkujeme za účast a vítězům 
blahopřejeme. Postupujícím do dalších kol držíme palce 
a přejeme hodně úspěchů.

Mgr. Jana Pižlová

Když se řekne muzeum...
... tak si možná představíte místnosti s vitrínami, ve 

který je cosi vystaveno. Chodíte z místnosti do místnosti, 
průvodce vám něco vypráví... 

Ale v Městském muzeu v Blatné je to úplně jinak! 
Přesvědčili se o tom žáci ze 6., 7. a 8. ročníku hvožďanské 
školy. Hned u pokladny dostali pracovní list a přístup do 
mobilní aplikace. A začal boj o poklad! Kdo správně najde 
informace, které jsou ukryté v textech, v zásuvkách, na 
poličkách, ve skládačkách...? Při hledání se děti dozvěděly 
mnoho informací o historii Blatné a okolí, našly i takové, 

které se týkaly jejich obce nebo rodiny. Kdo všechny 
informace správně našel, mohl jít k trezoru. Paní prů-
vodkyně mu prozradila číselný kód a pak už nastala chvilka 
napětí, jestli dovnitř cinkne zlatá mince. Dopadlo to dobře 
a všichni si minci odnášeli domů. Děti byly spokojené 
a shodly se na tom, že návštěva muzea rozhodně není 
nuda, ale zajímavý zážitek.

Mgr. Jana Pižlová

Svatomartinský lampionový průvod
Tradiční svatomartinský lampionový průvod pořádaný 

obcí Hvožďany a žákovským parlamentem prošel naší 
vesnicí v pátek 11. listopadu. V čele jel na bílém koni sám 
sv. Martin se svým pobočníkem, kteří nám opět přivezli 
svatomartinské čokoládové dukáty a požádali o prohlídku 
obce. Tu s ním absolvovalo opravdu velké množství malých 
i dospělých průvodců. 

Za ŽP Mgr. Lenka Fialová

Jsem laskavec 2022
I v letošním roce jsme se zapojili do projektu Jsem 

laskavec – připomíná Světový den laskavosti připadající na 
13. listopad.

V mateřské i základní škole se v druhé polovině listopadu 
plnily nejrůznější „laskavé“ úkoly, děti pomáhaly spo-
lužákům i doma rodičům. Asi největším přispěním v rámci 
těchto dnů byla charitativní pomoc. Členové žákovského 

parlamentu z 8. a 9. ročníku prodávali drobné výrobky 
Fondu Sidus a projektu Život dětem. S těmito organizacemi 
spolupracuje naše škola již několik let a každý rok 
přispějeme hezkou částkou na pomoc ohroženým dětem.

Mgr. Lenka Fialová
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MŠ a ZŠ Hvožďany MŠ a ZŠ Hvožďany

Legiovlak

Halloween ve školní družině

Halloweenský večer se strašidly

Zprávy z hvožďanské školky
Využili jsme vzácné příležitosti, že do nedaleké Blatné 

přijela souprava Legiovlaku a ve čtvrtek 3. listopadu se žáci 
4. až 9. ročníku v rámci výuky vlastivědy a dějepisu vypra-
vili za tímto historickým dopravním prostředkem. Jde o zre-
staurovanou a dle dobových fotografií vytvořenou ukázku 
vlaku, kterým naši legionáři podnikli strastiplnou cestu 
východoevropským a asijským kontinentem během druhé 
části 1. světové války. Takzvané legiovlaky tvořily pojízdná 
kasárna pobírající tisíce mužů na cestě po Transsibiřské 
magistrále. Na blatenském nádraží byly k vidění vagóny 
ubytovací, nemocniční, důstojnické, poštovní a samo-
zřejmě i ozbrojené. Učitelé i naši žáci byli provázeni 
uniformovanými zaměstnanci Československé obce 
legionářské. Na závěr měl každý žák možnost v legionářské 
databázi vyhledat svého předka.

Mgr. Marcel Voříšek

Letošní Halloween jsme ve školní družině naplánovali na 
2. listopadu. Po obědě jsme v maskách vyrazili na 
prostranství pod hvožďanským Špejcharem, kde bylo 
připraveno několik „strašidelných“ úkolů. Aby se ale děti 
tolik nebály, pomáhali jim starší žáci ze žákovského 
parlamentu. Děti navštívily všechna stanoviště a nakonec 

jsme se více nasmáli, než aby se nám hrůzou ježily vlasy. 
Odměnu pro každého byl vlastnoručně vyrobený perník ve 
tvaru dýně. O to více chutnal! Akci jsme si užili a děkujeme 
za pomoc našemu parlamentu. 

Za ŠD Jana Tintěrová, Petra Šímová

Po dvouleté odmlce se v pondělí 31. října sešla 
„strašidla“ z žákovského parlamentu s neméně hrozivě 
vypadajícími účastníky z řad 1. – 4. ročníku ve hvožďan-
ském Společenském centru. Společně si chtěli užít hallo-
weenský večer. A to se jim povedlo!

Účastí na strašidlácké stezce museli všichni prokázat 
svoji odvahu. Nestačilo však jen stezku projít, čekaly je více 
či méně náročné úkoly. Po jejich splnění byla odměnou 
večeře v halloweenském stylu – krvavé prsty. Malá strašidla 
si během večera vyrobila lucerničku ve tvaru mumie, 
prověřila své znalosti o strašidelných bytostech v kvízech 
a křížovkách. Na závěr členové ŽP vybrali ty nejzajímavější 
masky, odměnili všechny účastníky a pod rouškou noci se 
všichni vydali do bezpečí svých domovů.

Za ŽP Mgr. Lenka Fialová

Podzimní příroda je čarodějka, která čaruje s barvami. 
A protože je počasí příznivé, podnikáme s dětmi výlety za 
dobrodružstvím. Některé věci nám mohou připadat 
nezajímavé, ale zastavte se na chvíli a pozorujte. Jak 
nevšední je podzimní strom, jakou barvu a tvar má dešťový 
mrak, umí žížaly plavat a kam teče voda, když hodně prší? 
Zeptejte se dětí.

Příroda je nám blízká, proto jsme se zapojili do ekolo-
gického projektu „Recyklohraní“. Děti formou her třídily 
odpad, tvořily z plastových lahví a řešily zajímavé úkoly.

V pondělí 24. října měli všichni zájemci opět příležitost 
navštívit „Rodičovskou kavárnu“ s lektorkou PhDr. et 
Mgr. Evou Burdovou MBA a dozvědět se zajímavosti o mo-
derních výchovných přístupech a komunikaci s dětmi. 

Strašidelný den čekal na děti ve školce začátkem 
listopadu. Duchové a dušičky tu měli sraz. Ale všechny 
nástrahy byly překonány, úkoly splněny a děti odměněny. 
I když v nás byla malá dušička, ten den byl bezva.

          
Za MŠ Pavla Sloupová

Akce na prosinec
ź 2. 12. MŠ – Mikulášská koleda po vsi, 9.30
ź 5. 12.  Mikulášská nadílka v MŠ a ZŠ
ź 5. 12. ZUŠ Rožmitál – divadelní vystoupení v MŠ Hvožďany, 9.00
ź 8. 12. Planeta 3000 - Magický Senegal, Kino Mír Příbram, 6. - 9. ročník 9.30
ź 9. 12. Návštěva v ZŠ Rožmitál – Žákovský parlament, Ekotým, 1. - 3. ročník + 7. a 8. ročník, 8.00 – 12.00 
ź 20. 12. Tradiční vánoční jarmark (Vánoční betlém vyrobený žáky výtvarného oboru ZUŠ Rožmitál, vystoupení 

pěveckého sboru, Rolnička, divadelní vystoupení žáků 9. ročníku – Dárek k Vánocům, žáků 4. a 5. ročníku – S čerty 
nejsou žerty a dramatického oboru ZUŠ Rožmitál Zalidňování Země, prodej výrobků žáků školy, vánoční cukrárna, 
vánoční zvyky,...), 16.00 budova ZŠ

ź 21. 12. Třídní besídky 1. - 9. ročníku, 7.30 – 12.00
ź 22. 12. Ředitelské volno!!!
ź 23. 12. 2022 – 2. 1. 2023  Vánoční prázdniny!!!
ź 3. 1. 2023   Žáci usednou opět do školních lavic!!!

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny a mnoho dalšího naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz
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AMarti TIP, jak být FIT:
„Jak zvládnout „obžírací“ prosinec :)“

Oblíbená „talířková metoda“: spočívá v tom, že hlavní 
jídla dne (snídaně, oběd a večeře) se servírují na jeden 
dezertní talířek; a svačiny (o Vánocích, respektive ani ne tak 
svačiny, jako uždibování cukroví, občerstvení u návštěv 
v mezidobí hlavních jídel atp.), se servírují na jeden talířek, 
který je ve velikosti podšálku pod hrneček na kávu. V praxi 
to pak vypadá tak, že si dopřejete vše, co s vánočním 
stravováním souvisí, zároveň si ale snídaně, obědy a večeře 
naservírujete jen na dezertní talíř a cukroví a chlebíčky jen 
tolik, kolik se dohromady vejde na jeden talířek pod kávový 
šálek. Jeden dopoledne a druhý odpoledne. Stejně tak je to 
možné praktikovat se slazenými a alkoholickými nápoji. 
Pokud si někde chcete dopřát alkohol či slazené pití, tak si 
dáte jeden drink, kdy uspokojíte svou chuť a pak volíte opět 
vodu, čaje či kávu bez šlehačky. Každý den si tak dohro-
mady povolíte zkonzumovat obsah na 3 dezertních 
a 2 podšálkových talířkách a zároveň si nic z vánočního 
menu neodepřete. 

„Přerušovaný půst“ nebo také „přesušované stravování“: 
obecně vzato tento model zas až tolik neřeší složení jídla, 
jako především jeho načasování. Střídají se fáze stravování 
a fáze půstu. Variant přerušovaného půstu je mnoho, ale ty 
nejběžnější jsou dle následujícího vzorce:

ź 10/14 = období 10 hodin během dne, kdy se strava 
konzumuje a 14 hodin půstu (kdy se nejí)

ź 8/16 = období 8 hodin během dne, kdy se strava 
konzumuje a 16 hodin půstu a další formy 
přerušovaného stravování:

ź 6/1 = 6 dní v týdnu se člověk stravuje a 1 den 
v týdnu se postí nebo

ź 5/2 = 5 dní v týdnu se člověk stravuje a 2 dny 
v týdnu se postí atp.

Efektem bývá odlehčení trávicímu systému z důvodu 
nižší konzumace jídla v postních oknech, což často přináší 
snížení množství energie z přijatého jídla. Mnoho lidí díky 
tomuto systému stravování zhubne nebo ušetří přijaté 
kalorie právě kvůli tomu, že nejí tolik či po tak dlouhou 
dobu, co před přerušovaným půstem. Pokud tedy patříte 
mezi osoby, kteří se v celém prosinci či o Vánocích 
nemůžou v jídle udržet a vše Vám velmi chutná, tak tím, že 
přerušovaný půst tolik neřeší složení stravy, ale spíše 
načasování, tak Vám může pomoct nezkrotné pojídání 
alespoň utnout v určitou dobu.

„Odlehčení vánočních jídel“ aneb vánoční kalorické 
bomby můžete převléct do odlehčenějšího kabátku:

ź místo vánočky s máslem a medem/džemem lze 
zařadit jeden plátek vánočky a k němu přidáte 
polotučný bílý jogurt s čerstvým pomerančem nebo 
granátovým jablkem, skořicí a vlašskými ořechy

ź vánočního kapra či řízek můžete upéct v troubě či 
horkovzdušné fritéze

ź do bramborového salátu můžete místo majonézy 
použít bílý jogurt nebo zakysanou smetanu

ź sváteční kachnu si můžete dát bez tučné kůže, bez 
zalití tukem a bez knedlíků jen se zelím

ź existuje celá řada odlehčenějšího vánočního cukroví, 
stačí jen sednout k internetu a hledat „fit cukroví“

ź z alkoholu lze volit suché víno místo panáků, punčů, 
svařáků, míchaných drinků…

ź na svačiny je vhodné zařadit ovoce, nesolené ořechy, 
sušené datle, raw cukroví 

ź před odchodem na vánoční návštěvy je vhodné se 
doma kvalitně najíst a nejít tam hladoví, protože pak 
snad toho na návštěvách už tolik nespořádáte :)

Uvědomění na závěr: rad a tipů, jak vánoční pojídání 
zvládat je mnoho, zásadní asi ale je, jestli to člověk chce 
řešit nebo ne. Někdo se rozhodne, že kila navíc po Vánocích 
nechce řešit, a tak raději přilne k nějakému šetrnějšímu 
přístupu, jak si Vánoce a Silvestra užít i bez hor jídla a alko-
holu. Někdo vsadí na zvýšenou pohybovou aktivitu a někdo 
si povolí vše i s vědomím, že bude po Vánocích možná zas 
o nějaké to kilo těžší. Přijde mi fajn, že máme možnost 
volby a můžeme se tak sami včas rozhodnout, jakou „pro-
sincovou strategii“ v jídle zvolíme. 

Hezké dny a vše nejlepší 
v roce 2023 přeje 

Bc. Martina Rusňáková Korejčková, DiS., 
nutriční terapeutka 

www.martinakorejckova.cz, 
t.č.: +420 721 634 113

Prosinec je pro naše tělo a postavy zatěžkávacím obdobím. Pro někoho méně, pro mnohé více. Já se každý rok snažím 
předávat nějaké tipy, jak pro někoho obžírací prosinec zvládnout. A tak jsem pro Vás dala dohromady různé modely, které 
zohledňují, jak si o Vánocích neodpírat, něco si dopřát, ale zároveň přeci jen někde ušetřit nějaké ty kalorie, které by se 
nám v nadbytku mohly přeměňovat na tukové polštářky.
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Prosinec je pro naše tělo a postavy zatěžkávacím obdobím. Pro někoho méně, pro mnohé více. Já se každý rok snažím 
předávat nějaké tipy, jak pro někoho obžírací prosinec zvládnout. A tak jsem pro Vás dala dohromady různé modely, které 
zohledňují, jak si o Vánocích neodpírat, něco si dopřát, ale zároveň přeci jen někde ušetřit nějaké ty kalorie, které by se 
nám v nadbytku mohly přeměňovat na tukové polštářky.
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Smolivečtí fotbalisté mají úspěšně za sebou podzimní část sezóny, ve které si vedli nadmíru dobře. Pokud patříte mezi 
fanoušky, kteří pravidelně chodí sledovat zápasy, musíte mi dát za pravdu, protože SK Starý Smolivec je v polovině sezóny 
na prvním místě tabulky s náskokem 6 bodů na druhé Střížovice. Zároveň jsou smolivečtí fotbalisté těmi, kteří zatím 
obdrželi nejméně gólů a vstřelili nejvíce gólů. Na tom má zásluhu zejména Dušan Štutika a Tomáš Nesveda, kteří mají oba 
vstřeleno 7 gólů do sítí soupeřů, nicméně v závěsu za nimi je Michal Tyrpekl s 5 góly a druhá smolivecká posila, Marek 
Babák, se čtyřmi góly. Zdá se, že obě nové posily zapadly do týmu nejlépe, jak mohly. Stejně tak je vidět, že je v týmu skvělá 
parta, a to se projevuje i na hřišti.

Tento článek jsem nazvala zhodnocením podzimní části sezóny, ale myslím si, že mi nepřísluší hodnotit jednotlivé 
výkony v zápasech, od toho mají kluci trenéra. Nicméně pokud patříte mezi fanoušky, kteří jsou aktivní na sociálních sítích, 
využíváte facebook a máte tam „olajkovanou“ stránku SK Starý Smolivec, nemohli jste si nevšimnout, že po každém zápase 
je zde publikováno hodnocení očima Dušana Štutiky. Proto bych ráda zde publikovala, po malé cenzuře a korektuře, 
Dušanovo zhodnocení po posledním zápase. Je psáno humorným způsobem, aby lidi pobavilo, proto to prosím berte 
s nadhledem.

PODZMINÍ KRASOJÍZDA ZAKONČENÁ, ČÍM JINÝM, NEŽ VÝHROU  YY

SK STARÝ SMOLIVEC – TJ SOKOL STŘÍŽOVICE 4:2 

Góly: 4‘, 9‘ a 74‘ Dušan Štutika, 38’ Marek Babák 

„Můj festival zahozených šancí, 3 body, podzim bez prohry, první místo, 
skvělý tým, skvělá parta, miluju, je to jízda.“  Y

„Na smolivecký Camp Nou v nedělní dopoledne přijel tým Střížovic. Čekal nás 
těžký zápas, první proti třetímu v aktuální tabulce. Ale ty v***, snad si nemysleli, 
že si odsud odvezou body ne? J Hanka Zagorová hraje z repráku v kabině, kluci 
ze Střížovic věděli, co je čeká. Obzvlášť, když se ozývá z kabiny písnička Rande 
u Zdi Nářků. J “ 

„4. a 9. minuta nazdar, po dvou chybách hostujícího gólmana vedeme 2:0. 
Bohužel v 16. minutě po hlavičce ze standartní situace inkasujeme a je to hnedle 2:1. Následuje několik zahozených šancí, 
asi potřebuju na pár minut srovnat nohy ve svěráku, abych se trefil J.  Ve 38, minutě se po rohu trefuje novopečený otec 
Marek Babák (velká gratulace), vedeme 3:1 a do šaten jdeme v relativní pohodě. Do druhého poločasu jsme nastoupili ve 
stejné sestavě, pořád jsme zahazovali šance (sorry hoši J), málem se nám to vymstilo, když jsme po další standartní situaci 
v 68. minutě znovu inkasovali, 3:2. Gól nás díky bohu nepoložil a v 74. minutě po dlouhém výkopu Bobka (Vaška 
Nachtmannů) jsem konečně zkompletoval hattrick. 4:2, díky bohu, že hosté neproměnili nesmyslně písknutou penaltu. 
Vítězíme 4:2 a jsme na podzim NEPORAŽENI TY V***!!“  YY

„Díky fanouškům za podporu, díky za skvělý podzim, všechno šlape, jak má, na jaře to snad všechno potvrdíme a mytu 
soutěž pro vás vyhrajeme, to slibuji! Děkuju za to, že jste fanoušci naší stránky, připravujeme pro vás pár soutěží, buďte ve 
střehu. Závěrem už chci jen říct, že SK VÁLÍ   a velké DÍKY!!!“ YY

Závěrem bych jen chtěla dodat, pokud vás zajímá hodnocení očima Dušana i k ostatním zápasům, sledujte na facebooku 
SK Starý Smolivec a vše zde najdete. V průběhu sezóny zde probíhaly také různé soutěže a tipovačky o půllitry s logem SK 
Starý Smolivec. Fanoušci mohli pokládat různé otázky, na které bylo odpovězeno. Dušan v závěru svého hodnocení děkuje 
za podporu, zároveň ale upozorňuje, že i v zimní přestávce budou probíhat nějaké soutěže, tak neváhejte, sledujte facebook 
a zapojte se také. Teď už zbývá jen z mé strany poděkovat klukům za skvělé výkony, odpočiňte si a na jaře se vidíme opět na 
značkách! SK válí! 

Michaela Nesvedová,
Dušan Štutika

Letošní podzimní část fotbalové sezóny hodnotíme 
velice kladně, z 27 možných bodů jsme získali 23 (7 výher, 
2 remízy, 0 proher) a obsadili jsme průběžné 1. místo.

Za všechny kluky z týmu a fanoušky smoliveckého 
fotbalu jsem rád, že se nám daří pomalu vrátit Smolivec 
zpátky na fotbalové výsluní, na které patří.

Některé zápasy letošního podzimu nebyly vůbec 
jednoduché a naše výhry se nerodily snadno, naštěstí jsme 
to naší bojovností a pohonem od diváků ve většině zápasů 
zvládli. Až na 2 zápasy proti Záhoří a Zdemyslicím, které 
jsme po vlastních chybách remizovali, jsme ve většině času 
soupeře přehrávali a získávali plný počet bodů. Další velké 

plus vidím v tom, že lidé začali mít o fotbal zájem a i v netra-
diční dopolední hodinu nás chodili podporovat na domácí 
zápasy. Doufáme, že na jaře budeme pokračovat v dobrých 
týmových výkonech, budeme sbírat body do konečné 
tabulky a budeme bavit fotbalem vás i nás.

Závěrem bych chtěl opravdu poděkovat lidem, kteří nám 
pomáhají s údržbou klubu, všem fanouškům za podporu, 
hráčům za výkony, obětavost, za odvedenou práci při 
lajnování hřiště, praní dresů a ostatních činností, které 
k fotbalu na vesnici neodmyslitelně patří.

Dušan Štutika, foto: Eliška Kmůchová

Zhodnocení podzimní části fotbalové sezóny 
SK Starý Smolivec

Podzimní část fotbalové sezóny ve Starém 
Smolivci očima fotbalistů
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• rizikové kácení a prořezy stromů 

z lana i montážních plošin (do 30 m) •

• možnost úklidu větví a dřevní hmoty •

• výkup stromů nastojato •

• pronájem plošin s obsluhou •
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